Quares 2. q̄ censendum sit de actibus Vir-  
tutum, quos elicerunt hoēs sancti cum  
summa facilitate, suavitate, affectu et  
fervore intensissimo, an scilicet isti fue-  
rint p̄pter piam affectionem et concu-  
piscenciam minus liberi, ac q̄ster  
minus boni et meritorij? R. licet ejus-  
modi Virtutū actus fuerint subinde  
ob datam caam̄ minus liberi, potuerunt  
tm̄ ex alio capite magis ēē moraliter boni  
et meritorij, scilicet p̄pter durāonē et inten-  
sionem actus, et p̄pter grādū sanctifican-  
tem, quam sancti habuerunt q̄.

Questio 10. | 15. |

Quid, et q̄plex sit ignorā?  
Ignorā in gēe definitur carentia scientie  
in s̄cto capaci. dicitur 1. carentia p̄re,  
scilicet: n̄ in habitus demonstrativi, sed cu-  
juscunq; cognitiois et notitie, v. g. legis, ob-  
ligationis, facti, circumstantie q̄. Dicitur 2.  
in s̄cto capaci: si ē s̄ctm̄ aliq̄ ex se  
et nāa sua sit incapax ad recipiendam

Ab. l. sic: quando minuitur albu,  
minuitur coloratum. q̄:

q̄ peccata,

189.

Caput 4. De Ignorā.

190.

Ab. l. m̄re negativa, l. p̄ri-  
vativa, l. p̄ve dispositiois,  
ut infra dicitur.

Ab. et quidem p̄re p̄r

Ignorantia in ge[n]e[n]e nil aliud e[st],  
quam carentia sci[ent]ie, aut  
cujuscunq[ue] cognitionis vel  
notitie. Hujus Varie sunt  
Species; nam 1.º

# carentia sci[ent]ie in subto l  
per se, et ex na[tu]ra sua, l sal-  
tem hic et nunc, et pro pro-  
senti statu incapaci, et in-  
epto ad habendam aliqua[m] no-  
titi[am]. ut ignorat[ia] Dei in  
lapide, bruto, infante, dormi-  
ente, amente.

¶ carentia sci[ent]ie in subto ex na[tu]ra  
sua capaci ad habenda[m] illa[m] no-  
titi[am], qua[m] caret, ut si ho[m]o ad-  
ultus nesciat, qua[m] scdm[odum] statu[m]  
suu[m] scire pot[est] l deberet.

NB. Error e[st] actus illicitus as-  
sentientis falso, l dissen-  
sientis vero. falso esti-  
mato vero, vero estima-  
to falso.

¶ raone Obti

NB. l consuetudine[m] vim  
legis habentem

sci[ent]iam, cognitione[m] l notia[m], n[on] debet, nec  
dici proprie loquendo ignorans. unde quan-  
do in ligno l lapide datur carentia sci[ent]ie, n[on]  
pot[est] ei competere ignorantia, cum n[on] sit subto  
capax recipiendi uba sci[ent]ia[m] aut notitiam.  
¶ Contra vero infans pot[est] dici laborare  
ignorantia, q[ui]a em[er]si pro tunc sit subto  
adhuc incapax tam sci[ent]ie, quam alte-  
rius notie actualis, att[er] ibi capacita-  
tas n[on] e[st] int[er]fecta, ex defectu alicujus  
essentialis requisiti, sed tm[en] ex defectu  
dispositionis: nec per se, nec pro sp[iritu]  
incapacitas dar[et]ur in infante. Itaq[ue]  
illud e[st] subto capax sci[ent]ie l notie, q[ui]s  
et ignorantia q[ui]a h[ab]et subto.

¶ 191.

Ignorantia multas h[ab]et species. 1.º e[st] dividit[ur] ra-  
tione subto in negativa[m], privativa[m], et positi-  
vam. negativa l: qua[m] em[er]si ignorantia pura  
negatio[n]is, aut simplex nescientia vocari  
solet: e[st] illa, qua quis ignorat id q[ui]d  
scire n[on] tenetur, et forte per hoc et  
nunc ne pot[est] quidem scire. ut si rusticus  
nesciat eam eclipsis. Ignorantia priva-  
tiva, seu mera privatio[n]is e[st], qua quis igno-  
rat, q[ui]d scire deberet. ut si medicus igno-  
ret statu[m] morbi in egro, si religiosus igno-  
ret modum meditandi, si confessorius igno-  
ret causas reservatos.

Ignorantia prava  
dispositio[n]is e[st], qua quis aliq[ui]d sic ignorat, ut  
contra h[ab]eat errorem: sive qua[m] n[on] tm[en]  
aliq[ui]d ignorat, sed insuper per errorem  
creditur aliq[ui]d e[ss]e verum, q[ui]a tm[en] e[st] falsu[m],  
l estimat falsu[m], q[ui]a re ipsa e[st] veru[m]. ut  
si quis mendacium e[ss]e illicitu[m] ita igno-  
ret, ut credat illud aliquando licere.  
si quis nesciat, Christu[m] e[ss]e Deu[m], putans  
e[ss]e puru[m] ho[m]inem. si quis ignoret, aal a  
se occisu[m] e[ss]e ho[m]inem, putans e[ss]e feram.

192.

Dividit[ur] 2.º in ignorantiam Juris et facti.  
Ignorantia Juris e[st], qua legem aliqua[m] sen-  
tenti[alem], seu positiva[m], ejusq[ue] obligatio[n]em

anoramus, sive quâ ignoramus, utrum  
 sit, l. n. sit lege preceptum l. pro  
 bitum. ut si quis Versetur cum epou  
 cato, nesciens hoc esse prohibitum. l. si  
 quis ignoret passionem Clerici esse sub epou  
 catione prohibitam. qd.  
 hoc ignorat l. e. Juris naturalis, ut si quis  
 ignoret, mendacium esse peccatum. l. Ju  
 ris positivi dñi. ut cum quis ignoret,  
 baptismum esse necessarium ad salutem. l.  
 Eulasticii, ut si quis nesciat, die Veneris  
 esse prohibitum esu carnis. l. Civilis, ut si  
 quis ignoret, utrum à Principe sit impo  
 sita obligatio solvendi tributum qd. :  
 Ignorantia facti est, qua n. ipsa lex ejusqz  
 obligatio, sed obtem legis ignorat, sive  
 est illa, qua ipsu opus à lege preceptu  
 aut prohibitum, l. em aliqua illius opis  
 circumstantia, ex qua actio moralis quoad  
 bonitatem l. malitiam dependet, igno  
 rat. ut si quis converseetur cum epou  
 cato, nesciens eum esse excommunicatum. l.  
 si quis nesciat, an fuisse Clericum,  
 quem percussit, qd. Item si quis nesciat, n. q  
 quod si am à circumstantia n. dependeat ac  
 io in gēe moris, qj tali actioni n. affert  
 on = l. difformitem ad rectam rationem,  
 tunc circumstantia illa est imptinens ad hoc  
 negotium. v. g. si ignoras, an alteru  
 aseris in manu dextra l. sinistra. an  
 tu percusseris baculo l. arundine, l. ner  
 ro, l. stultitiam qd. :  
 videtur. 3. raone actus in antecedentem  
 em, et concomitantem, Ignorantia an  
 antecedens est dicitur illa, ex qua quis ita operatur,  
 ut sine ea n. fuisset operatus. talis fuit  
 ignorantia Jacobi concumbentis cum  
 sibi obtrusa, qua putabat esse Rache  
 lem, n. facturum, si fuisset esse suam. Gen. 29.

N. an peccatum aliqd teneat  
 confiteri qd.

N. an peccatum aliqd fue  
 rit Confessus qd.  
 q advertat, n. recordetur,  
 hodie esse diem Veneris,  
 aut carnem esse qd comedit,  
 nam noie ignorantia em  
 inadvertentia, incon  
 sideratio, oblivio com  
 prehensura.

N. seu causa operis.  
 N. Hoc est ignorantia  
 invincibilis.  
 # et consequentia.

# antecedens tam respu opus  
a se per accidens causati,  
quam respu Voluntatis, seu  
volitionis interna; q  
ignoraa utrumqz procedit.

N. Hoc em e ignoraa in  
vincibilis.

q tunc ordinariè

q ordinariè

q de qua mox infra dicitur  
q directè, si sit affecta  
ta, l indirectè, si sit  
crassa seu supina,  
ut infra dicitur.

talem em ignoraa hbt Venator, qui hoem  
in vepribus latentem occidit, certo existimat  
eum ee feram. q si ignoraa n fuisset, et  
venator scivisset, homine, n feram, in ve  
pribus delitescere, eum n occidisset.

194. Dicit am hac ignoraa antecedens caare  
actum Voluntatis, n quidem per se et posit  
ve tpm caa physica aut moralis, sed per  
se tm per accidens et negativè, tpm caa  
ut vocant removens, in qtm nimiru rem  
vel fca, qua si adfuisset, actione ex tali  
ignoraa facta impedivisset. Dicitur em

195. Ignoraa concomitans dicit illa, qua aliq  
ita facimus, ut idipsu per aqz facturi eemus  
si illa abfuisset. ejusmodi ignoraa hbt  
is, qui capitalem suu inimicu in vepribus  
absconditu occidit, certo existimans eu ee  
feram, habitualiter tm ita dispositus, ut  
quamvis scivisset ee inimicum, eum ni  
minus occidisset. unde patet, q talis igno  
raa nec per se, nec per accidens sit caa  
opus ignoranter facti, sicut e ignoraa  
antecedens, sed q illa se tm concomitan  
ter hbeat ad ejusmodi actum cum ignoraa  
factu, cum opans sit ita constitutus, ut  
em sine hac operatus fuisset.

196. Queres. quomodo cognosci poit, an ignoraa  
fuerit antecedens, l concomitans? R. cum  
arile 3. Ethic: c. 1. quando operantem, rem  
ta ignoraa, panitet opis patrati, t signu  
e, ignoraa fuisse antecedentem: quan  
do vero agens, remotaa ignoraa, n tm non  
dolet, sed potius gaudet de actu comisso  
tunc signu erit ignoraa concomitantis.

197. Ignoraa qis e, quando operans quidem  
e ita constitutus, ut n operaretur, si  
ignoraa n adect, atqn illa l studio, l  
ex negligentia n vult deponere, qua tm  
poit et deberet deponere; unde em dicitur  
Vincibilis et Volitaria. Ejusmodi igno  
raam hbt is, qui volens comedere carne  
affectat ignoraa jejuniy. talis em e, si  
quis hoem, quem existimat ee feram, in  
caute occidit ex culpata omissione diligentia

am si adhibuisset, hoem ee deprehen-  
fret, esto interim animo ita sit comparatus,  
si hoem ee sciuisse, eum minime inter-  
scisset. Dicitur am hoc ignoraa qss, n quidem  
respectu opis seu actus extrin, sed respu vo-  
untis et actus intrin, utpote a qua l di-  
recte l indirecte dependet, et quam ut effectus  
libere Volitus consequitur.

Dividit 4: raone Volitii in Vincibile et in 198.  
vincibilem.

Ignoraa invincibilis, si spectetur pure phy 11  
sic, et precise quoad vim nois, e, quo 11  
superari n pt, sive e illa, qua ignorar aliq, 11  
nullo modo sciri pt, ut si quis ignoret, 11  
quot guttulae aqua sint in mari, quot 11  
hoes in mundo: Vincibilis e, quo su 11  
pari pt, emsi n debeat, sive e illa, qua quis 11  
aliq ignorat, q qm scire pt, sed tn illud sci 11  
re non tenetur. ut si quis ignoret, quot au 11  
rei sint in crumena, quot rotulae in se 11  
estra: Sed ista tinnoru in hoc sensu 11  
pure physio explicao ad nostru institu 11  
tum profus imptinens, et nullius mo 11  
menti e, cum nil conducat in ordine 11  
ad mores. 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

igitur in sensu morali, prout dicti 11  
curri couiter a thlgis sumuntur, 11 11

Ignoraa invincibilis, quo em vocari solet  
inculpabilis et involvria, e, quo superari  
hic et nunc n debet, n pt: sive e illa, qua  
quis aliquid ignorat, q hic et nunc n pt  
scire saltem moraliter, hoc e per eam di-  
ligentiam, quam in his circumstis obligat  
tenere adhibere: l si pt scire

Utpote q l nqm venit in mentem dubi- 11  
tare cogitare l dubitare de tali re; 11  
l emsi in mentem venisset, tn morali 11  
et ordinaria adhibita inquirendi dili- 11  
gentia cognitio Veritatis acquiri non 11  
potuisset. 11 11 11 11 11 11 11 11 11

sic si quis solus epistens apud agrotu  
die festo, ignores, an licite pot  
omittere sacrum, neminem am habeat,

199.

q superari

Ab. neq; em ob nimia pplexita,  
tem se ipsu resolvere pot.

quem hac de re consulere pot, dicitur  
horare ignoraa invincibili, q; ignorat al  
quid i q; hic et nunc, et in his circumstij  
fure n; pt. Ob eandem raonem dicitur habere  
ignoraa invincibilem ille, qui in aliqua  
gilia nulla habitaa cogitaone, advertentia,  
suspicione de jejunio, bona fide pro festa  
culo absunit reliquias carnis, pridie asser  
vatas;

200. Ignoraa vincibilis, qua em dicitur culpa  
bilis et Voltria, e, qua supari debet et  
pt: sive e illa, qua quis aliquid ignorat  
q; debet et pt scire per eam, quam hic  
et nunc tenetur adhibere diligentiam  
sic si quis egrotanti assistens die festo,  
ignoret et dubitet, an hic et nunc pot  
et debeat neglectaa missaa egroti inser  
vire, an vero neglecto infirmo facru au  
dire. talis am facile et sine gravi incom  
do pot Parochum, l alium Virum doctu  
adire, a quo erudiatur, ille in hoc casu  
n; amplius laborabit ignoraa invin  
cibili, sed vincibili, q; ignoraa fut  
per diligentem Veritatis inquisitionem n;  
tm facile pt, sed em tenetur deponere et  
superare.

// Similiter si quis in legitima etate ad  
// Jejunium Eccliaasticum requisitaa consti  
// tutus et inter viros doctos habitans,  
// ignoret et dubitet, an haustus fran  
// gal jejunium, talis hbt ignoraa  
// vincibile, quam n; tm pt, sed em,  
// posito, q; bibere velit, debet deponere  
// et superare per inquisitione Veritatis  
201. Porro Ignoraa invincibilis quoad rem  
ferè coincidit cum ignoraa ante  
cedente; vincibilis cum consequen  
te. de quibus supra dictum e.

202. Circa hanc am ignoraa divisione nota i:  
q; ad hoc, ut ignoraa pot dici Vincibilis  
et culpabilis tria essentialiter requirantur

quoru si unicum deficit, jam ignoraa n //  
 it vincibilis, l saltem n erit culpabilis. //  
 ut ignoraa potit deponi: alias hoc ipso  
 et invincibilis, n vincibilis. 2o. ut igno //  
 ans illam teneatur deponere: si e non ob //  
 liger eam deponere, quamvis potit, ad huc  
 quidem poterit dici saltem physicè vinci //  
 filis, sed n erit culpabilis. ut am potit,  
 et obliger illam deponere, requiritur 3io. //  
 ut agens ignorans aliquo modo cognoscat,  
 et advertat sua ignoraa, ejusq; depo //  
 nenda obligaaonem: q tunc fit, quan //  
 do agens aliqualem saltem hbt cogno //  
 nem, advertentia, recordaaonem, dubitaa //  
 nem l suspicionem de malia, in et in //  
 honestate, qua actioni l omissioni igno //  
 rat subee. Hinc si quis comesturus carnes,  
 nullo mo sciat, neq; em recorder ee diem  
 Veneris, talis ignoraa n debet dici vin //  
 ibilis, q ignorans in hoc casu nec pt,  
 nec tenetur sua ignoraa deponere:  
 quomodo e pt deponere ignoraa, qua igno //  
 rat se hberere? et quomodo tener illam de //  
 ponere, si illius nullatenus recorde //  
 tur? Certè si quis pt et tenetur depone //  
 re ignoraa, quam ignorat se ha //  
 bere, et cujus nullo mo recordari, em  
 poterit et tenebitur quis confiteri peccatm,  
 q ignorat se comisisse, et de quo nullo  
 modo cogitat.

Ab. ut ignoraa fit qff. l ut igna //  
 rans aliquo modo cognoscat,  
 et advertat sua ignoraa,  
 ejusq; deponenda obligaaonem.

Itaq; tunc tm ignoraa e dicenda vin // 203.  
 cibilis et culpabilis, quando in mente  
 operantis suboritur aliq; dubiu aut sus //  
 picio de malia sui actus, l saltem si opans  
 recorder, se debere attendere et videre,  
 anq; utru sua actio hic et nunc sit licita,  
 nec ne: l em si ignoraa illa e opanti  
 Voltria, scil: in omissione diligentia,  
 qua hic et nunc tenetur adhibere circa  
 inquisitione Veritatis. Hinc am

204 Nota 2. qd ad deponendam ignorantiam  
vincibilem n̄ epigar summa physice p̄iblis  
diligentia, ut pote qua h̄oi, spectatā ip̄  
fragilitate, eēt intolerabilis, et sapē em̄  
im̄p̄iblis, sed sufficit diligentia h̄na et  
moralis, istaq; pro negotij l̄ piculi magnitu-  
dine l̄ parvitate major l̄ minor. Unde in ad-  
ministraōe sacrorū sp̄r debet adhiberi  
major diligentia circa debita corū admi-  
nistraōnem, quā adhiberi solet in alijs  
privatis actionibus, bonū cone. n̄ concer-  
nentibus.

Ab. similiter ex invin || 205. Nota 3. qd ignorantia ex vincibili et cul-  
pabili pot̄ aliquando fieri invincibilis et  
vincibilis qd:

Ab. licet imputari pot̄ in cul-  
pam proteritam.

Ab. similiter ex invin ||  
cibili pot̄ aliquando  
fieri vincibilis qd:

Ab. v. g. ex tadio, pigritia, ne-  
gligentia, verecundia,  
timore qd:

|| pabili pot̄ aliquando fieri invincibilis et  
|| inculpabilis. e. g. si quis, postquā vinci-  
|| biliter ex negligentia aliq̄ ignoravit, qd  
|| debuit et potuit scire, incipiat de ignora-  
|| sua poenitere, nec tñ pot̄ amplius eam de-  
|| ponere ex defectu v. g. alicujus, à quo in-  
|| struar, tunc certē ignorantia, qua prius fue-  
|| rat vincibilis, facta ē invincibilis, nec  
|| ignorantia jam in culpam proteritam pot̄  
|| imputari: q̄ illa hic et nunc, em̄si libera-  
|| ter vellet, n̄ tñ pot̄ amplius deponere. ||

206. Porro Ignorantia vincibilis seu culpabilis  
subdividitur in affectatam, et n̄ affecta-  
tam. affectata ē, cum quis datā operā, et  
de industria vult ignorare, et n̄ inquirere  
veritatem, ut legis obligatōne ignorat  
liberius, securius, et sine remorsu con-  
scio peccare pot̄, juxta illud psal. 35.  
a. 4. noluit scire, ut bene ageret. Et  
hoc ignorantia equiparar scio, estq; operanti  
directē et in se volita. talem h̄bt is, qui  
volens comedere carnes, et dubitans, an  
sit dies jejuniij, studio n̄ vult inquirere, an  
sit dies abstinentie, ut eō securius pot̄  
carnes comedere, et ne cognitā veritatem  
debeat à carnū esu abstinere. Ignorantia  
culpabilis n̄ ē affectata ē indirectē tñ volita ē,  
quā quis n̄ quidem vult ipsam igno-  
rantiam directē in se, sed solum n̄ vult ad-  
hibere sufficientem ac debitam diligen-  
tiam inquirendi et cognoscendi Veritatem  
ideoq; eo ipso ignorantiam indirectē velle

ensetur. Et haec alia dicitur lata, crassa,  
spina, ad quam superandam, veritatemq;  
agnoscendam nulla prorsus diligentia, l  
cura adhibita e. alia dicitur tm levis, ad  
quam nimiru superandam aliqua quidem, n  
sufficiens diligentia e adhibita.

videtur 25. o rone utilitatis l nssitis, iup // 207. //  
Angelum de Ravasio in sua summa Ange //  
lica V. Ignoraa. in bona, malam et //  
neutra. bona e, qua ignoramus ea, qua //  
nobis eent occasio peccandi. sunt e qua //  
dam, qua nefire, quam feire fit meliq. //  
c. quamvis // dist. 38. mala e, qua igno //  
ramus ea, qua feire expedit, seu quaru //  
feia it ee utilis, l nssaria. neutra, seu //  
indiffrens e, qua ignoramus ea, qua fei //  
re n expedit, seu quaru feia nec utilis, //  
nec nssaria e. // // // // // // //